Y nos encontramos con la amplia Instrucción del P. Polanco por encargo de S. Ignacio para el colegio de Praga. Está dividida en tres partes: “*la edificación de la ciudad y reino; que los nuestros se conserven y aumenten en espíritu, letras y número; que se atienda a estabilizar la fundación del colegio material y aumentarla, para que en la primera y segunda parte sea más servicio de Dios N.S.*” Volvemos a encontrarnos con otra gran Instrucción, paralela a la que ya recogimos más arriba para el colegio de Módena, escrita cuatro años después, en setiembre de 1552

**\*(X, 6205, 689-697; 12-II-56)**

*Ihus \*(l.r.)*

**ISTRUZIONE PER IL COLLEGIO DI PRAGA**

*Tre cose si debbono pretendere. in Praga: la prima è la edificatione della città et regno; la seconda, che li nostri si conseruino et aumentino in spirito, lettere et numero; la 3<sup>a</sup>. , che s' attenda a 1 stabilir. la fundatione del collegio materiale et accrescerla, acciò nella prima et seconda parte sia piú seruito Iddio N.S..*

**QUANTO ALLA EDIFICAZIONE DELLA CITTÀ ET REGNO**

*Non solamente si deue hauer cura et sollecitudine conueniente de conseruar' li catholici che ui sonno, et aiutarli per il profetto spirituale, ma etiam de acquistar' gli heretici et scismatici, che sonno molti, acciò si riducano al gremio della santa chiesa et uia di salute.*

*Li mezzi communi per aiutar tutte due sorti \*(l.r.) di persone sonno questi.*

*1. Il santo zelo et desiderio della salute di quelle anime et del' honor diuino in esse, del quale nascerà l' oratione, che cotidianamente douerà farsi per tale effetto; et anche nelli sacrificii delle messe si habia quest. intentione sempre, fra l' altre, offerendo X<sup>o</sup>. crocifisso al Padre eterno per la salute delle anime di quella città et regno. Et benchè siano altre intentioni, questa non douerà mancare fra quelle.*

*2. L' essemplio d' ogni uertù x.iana., che più che altra cosa mouerà gli animi di quelli, che li conosceranno, a la imitatione della fede et costumi loro.*

*3. La conuersatione familiare et amoreuole, massime delle persone che fra li nostri haueranno talento di conuersare. Et hauendosi da spender tempo in questo, si collocarà meglio in persone atte ad aiutare gli altri, come sonno le persone potenti o de auctorità o dottrina, o che si pensa potriano acquistarsi per il diuino seruitio in religione. Et habbia il superior cura di ueder chi debbia conuersar. con forastieri, et chi non; o uero chi con questi, chi con quelli.*

*4. Gli essercitii spirituali, benchè quelli della prima settimana si possono estendere a molte persone, gli altri non a tanti, ma a quelli, de chi nel precedente punto si diceua, che si collocaria meglio il tempo in conuersarli.*

*5. La predicatione in thudesco, o uero in latino, o in tutte dua lingue (insin' a tanto che si possa fare in boemico), nella quale non si attenda a rifiutar le sette contrarie, ma a stabilire et confirmare li dogmi catholici, per non alienare per questi principii li animi delli huomini; et perchè, confirmando li catholici, assai si conuincono li contrarii; et in tutto si faccia conoscere \*(l.r.) dall' vditori la charità et desiderio della salute delli heretici et scismatici, et discostandosi di contentioni, che paiano sediciose; benchè, si qualche setta hauesse pochi fautori et di poca auctorità, saria manco inconueniente il predicar. contra quelli \*(l.r.).*

6. *Legere cose di theologia scholastica, si sarà dispositione de vditori; et \*(l.r.) uedassi quali libri si debbiano leggere \*(l.r.), et si saria bene che si leggesse quel compendio di theologia fatto per il D. Canisio, o altro; et di questo si può \*(l.r.) conferire in Vienna, et anche in Praga; o uero il Maestro delle sententie o altro dottor' che sia accomodato al loco et tempo. Et nel refutare li dogmi contrarii alla dottrina catholica si tenga il rispetto che si disse nel predicare, euitando ogni spetie di contemptione, et mostrando affetto di charità uerso tutti.*

7. *La lettione della scrittura, pigliando \*(l.r.) etiam la parte di quella che, secondo il consiglio delli periti, parerà esser più al proposito. Et quanto al modo, uedasi si douerà esser' accomodato a scholari di theologia, o al populo; et si parte della lettione douerà uoltarsi in essortatione o predicatione, osseruando nelli dogmi contrarii quello che è detto di sopra.*

8. *Vedasi se sarà expediente, oltra del predicare, etiam leggere la dottrina x.iana. per li putti scolari et persone più rudi, in tudesco o in latino, in una o in più schuole, o uero in chiesa le feste, o uero più giorni della settimana; et habbiasi cura d' hauer una forma tale di dottrina, che li putti et persone semplici la possano comprar. et intendere in qualche modo che basti a loro, et impararla a mente, il che si douerà procurare con gli scholari. Et penso che 'l dottor Canisio anche ha fatto una tal dottrina.*

9. *Vedasi si sarà al proposito una lettione de casi di conscienza; et vna de mathematice si lega in ogni modo.*

10. *Delle schuole delle lingue et lettere humane per adesso pare bastariano tre: una per li mediocri, che intendessero il maestro in latino; altra per li più prouetti, doue si leggesse rettorica et libri maggiori; la 3<sup>a</sup>., doue si leggesse il greco et lo hebreo; et in questa ultima schuola potriano conuenir dell' altre due, se bisognasse, leggendosi a tempo, che potesseno andare. Per li minimi per adesso non pare si diano maestri, nè classe; parte per non esser' chi attenda (non hauendo lingua \*(l.r.) boemica), parte perchè acquisti il collegio magior autorità; parte perchè sia più desiderata la schuola et institutione delli putti; et dopoi si farà più grato seruitio alla città, dando chi attenda alle cose minime.*

11. *Vedasi che ci sia essercitio de dispute con la modestia et discrectione circa li dogmi contrarii, che di sopra si è detto, et etiam de compositioni delli scholari, hauendo cura che nelle lettere et spirito faccino profitto.*

12. *Le domeniche (al modo di Roma) si ueda che alcuno di casa o delli discepoli di fuori faccia una oratione publica de materia proposta per il maestro et per il medesimo corretta; et si potriano trattare in quella \*(l.r.) materie ch' edificasseno circa la relligione et costumi x.iani..*

13. *In alcuni tempi si potriano rappresentar alcuni dialogi o uersi o orationi, al modo di Roma, per aiutare et dar consolatione alli discepoli et loro parenti, et dar auctorità alle schole.*

14. *Accettando nelle schuole ogni sorte de persone che uoglino osseruare la modestia et disciplina conueniente, si sforzino di farli lasciare tutte le parole dishoneste, et giuramenti, et biasfeme, et gli altri mali costumi.*

15. *Attender' a opere pie, come è uisitare et aiutar le prigioni et hospitali nelle cose spirituali, et, si potranno, etiam nelle \*(l.r.) corporali; et così generalmente si hauerà cura d' essercitar. L' opere di misericordia secondo l' istituto della Compagnia nostra.*

16. *Quanto agli heretici o scismatici, habbisi cura specialmente d' esser armati contra loro dottrina, tenendo bene a mente li fundamenti contra loro errori, per poter adoprarli al suo loco et tempo con quella destrezza et amoreuolezza che, per tirarli al sentir catholico, conuiene.*

17. *Quelli che dicano communicar sub utraque specie per concession della chiesa, se si uedessi che dicono il uero, et che nel resto sonno catholici, non selli negarà l' absoluteione. Et alli tali, essendo scholari, sarà bene fargli osseruar' l' usanza di confessarsi ogni mese, et sentir la messa ogni dì, et le altre regole delli collegii nostri, che pareranno conuenienti per loro; ma non selli darà la communione nella nostra chiesa, se non si lasciassero persuader' di pigliarla sub altera specie come gli nostri. Se fosseno in qualche errore contra la catholica religione, o uero non si uedesse che hanno licenza, che li escusi di peccato, in communicar sub utraque, non selli dia l' absoluteione, nè si confessino in casa, nè si trouino alle messe nostre; benchè nel resto sell' usi ogni charità, et per ogni mezzo possibile si procuri guadagnarli; che, si ben fussino escomunicati, si può conuersar con loro per aiutarli; et li piccoli senza malitia più facilmente è da credere si lasciaranno ridur[r]e et indrizzare.*

18. *Con li catholici si procuri non manchino nella regula del confessarsi ogni mese et comunicarsi, se sonno in età conueniente, secondo l' uso della chiesa romana; et anche più spesso che ogni mese per uia d' essortacione si potranno tirare alli sacramenti detti.*

19. *Procurisi che li catholici osseruino li precetti della chiesa, quanto al delecto de li cibi et degiuni, in quanto si potrà, et così dell' altri, condescendendo pure, come a fanciulli in X<sup>o</sup>., in quello che si può condescender'.*

20. *Per tutte le cose dette giouarà intendere la mente della maestà regia et delli suoi consiglieri, et conferire con li nostri di Vienna et col D. Canisio, il quale in ogni modo douerà andar con loro et restare per questo principio; et a lui, et anche al rettore con sua consulta, si rimette quello che si debbia osseruar' delle cose sopradette; et anche d' alcuni amici della terra potranno esser' auisati de più cose.*

#### QUANTO ALLA CONSERVATIONE ET AUMENTO DELLI NOSTRI IN SPIRITO, LETTERE ET NUMERO

1. *Quanto li nostri saranno migliori in sè, tanto saranno più idonei instrumenti per l' edificatione degli altri. Adunque ogn' uno retifichi la sua intentione in modo che totalmente cerchino, non quae sua sunt, sed quae Jhu.X.i. , et si sforzi di pigliar grandi propositi et desiderii d' esser uero et fidele seruo d' Iddio, et render buon conto di sè in ogni cosa che gli sarà commessa, con uera abnegatione della propria uoluntà et giuditio, sottomettendosi al gouerno d' Iddio per mezzo dell' obediencia, hor siano adoperati nelle cose alte, hor nelle basse; et si sforzino nelle sue orationi di ottener questa gratia dal donatore d' ogni bene. Et il capo loro li dia questi ricordi et altri, che per il profitto loro spirituale fanno.*

2. *S' osseruarà la usanza et ordine di confessarsi ogn' otto dì et essaminar la coscienza, et sentir messa al modo di Roma; et così del tempo dell' oratione et dell' altre regole, che qui s' osseruano \*(l.r.), quelle che si potranno accomodare al collegio di Praga; benchè in questo sarà necessario habere delectum, et intendere il parere delli nostri di là, che sono più versati in Alemagna \*(l.r.); et ci \*(l.r.) mandino vna copia delle regole che caueranno per l' uso del collegio di Praga.*

3. *S' essercitino dentro di casa nel predicare all' hora della refectione quando uno, quando altro \*(l.r.), non stando più de un' hora a pensar la predica, et tal uolta all' improuista, del tema che gli sarà proposto; hor sia in thudesco, hor in latino, hor etiam in lingua boemica, quando la saperanno. Et si procuri che piglino il modo che si reputa accomodato per sodisfar et mouere la gente che ha d' ascoltar le prediche; et in questo modo il D. Canisio potrà dar li ricordi che li pareranno, et gli nostri de Vienna.*

4. *Attendano ad aiutarsi nelle lettere li scholari, secondo gli sarà ordinato per li maestri o superiori, essercitandosi in componer' et disputare; et procurisi che siano dissoccupati*

delli ministerii domestici, pigliando qualche coadgiutore in Praga per la cucina, dispensa et cose simili \*(l.r.), acciò li nostri non habbino in questa parte occupatione, benchè habbino essercitio d' humiltà nelle hore che non si può studiare, come si usa qua in Roma \*(l.r.).

5. Li maestri saranno li doi dottori, Tilia della scholastica, et Henrico della scrittura et dell' hebreo, et maestro Guillelmo di greco et rethorica. Mtro. Pietro Siluio d' humanità, se altro non paresse \*(l.r.) al principio o col tempo che dovesse \*(l.r.) legere in suo loco \*(d.r.). Qualsiuoglia che siano li maestri, habbino cura spetiale delli nostri scholari \*(l.r.); et il D. Henrico potria essere sindaco delli studii o prefetto di quelli.

6. Habbiassi cura di mantener sani li nostri, et con le forse corporali che bastino per le fatiche del diuino seruitio. Et per ciò non li lasci il rector tropo affaticharsi nelli studi, nè anche in altre diuotioni, ma che sia il tutto moderato secondo la qualità delle persone \*(l.r.).

7. Procurino il buon odore et edificatione della Compagnia con l' esempio et conuersioni, facendosi amabili a tutti et degni da esser estimati et reputati serui d' Iddio.

8. Habbiassi auuertenza a 'l guadagnare o acquistar' a X<sup>o</sup>. gente nuoua in Praga et la Boemia, che habbia talento o mostri speranza d' hauerlo, per il diuino seruitio et aiuto dell' anime; pur di quelli che uengono alla schuola non si accette nessuno senza uoluntà di quelli, sotto cui cura stanno; ma si ponno essortare a perseuerare nelli suoi buoni desiderii et nella frequentatione delli sacramenti, et che procurino d. hauer il consensu delli suoi. Si fosseno prouetti in età mediocrementemente potriano mostrare alli suoi desiderio de andare altroue a studiare, hor fossi a Roma al collegio germanico, hor a Ingolstadio, quando vi sarà collegio, hora a Vienna, senza che mostrino animo di farsi religiosi, se li suoi non sonno capaci. Fuora delle schuole non ci è tanto inconueniente di accettare alcuni, che uolessino entrare nella Compagnia. Ma se si temesse perturbatione o disturbo, si potriano mandar fuora (come è detto). Ma saria bene prima auisare et hauer risposta, se non fussino li suppositi tanto buoni, che non si dubitasse che sarian degni d' esser accettati; perchè all' hora, senza aspettar altro, si possono mandare, quando non si può comodamente aspettar risposta.

9. Il rettore \*(d.r.) hauerà due o tre consultori, et pare potranno esser li doi dottori et Pietro Siluio.

#### PER LA FUNDATIONE DEL COLLEGIO MATERIALE ET AUMENTO DI QUELLO.

1. L' osseruatione delle cose di sopra dette saranno degne che 'l collegio si stabilisca tanto più, quanto si mostrerà più utile al ben commune.

2. Procurisi etiam col re che si dia sufficiente sicurtà o cautione alli frati di Sto. Domenico, che lasciano il suo monasterio, di hauer le sue intrate nell' altro, doue si passano; et il mezzo per trattar questo sarà il D. Canisio o chi parerà a esso.

3. Vedasi che la intrata che doueua applicarsi al collegio nuouo si stabilisca, et si aumenti quanto si può la prouisione, acciò si possa trattener' buon numero di gente di quelli, che si guadagnaranno di là, o si mandaranno di qua o da altre bande.

4. Ogn' uno tenga il suo letto et libri et l' altre cose necessarie o in commune o in particolare, di modo che non si lasci mancare quello, che per la sustentatione et sanità et studio sarà conueniente.

5. Per tutti questi effetti si procuri di conseruar' et acrescer' la beneuolenza della maestà regia et della città, et quelli che possono più aiutare, compiacendoli et seruendoli nell' opere pie, et \*(l.r.) quanto potranno a magior gloria diuina.

6. *Procurino conseruare et aumentare il buon' odore et esistimatione appresso li tali; et intendasi che debia andare innanzi la Compagnia et crescere, et non calare dal canto suo, perchè tale è l' vsanza sua.*

7. *Potendosi trattar di queste cose temporali per mezzo de altri, et non per sè stessi, uedasi se sarà expediente; o uero, se per sè trattano, sia in modo che si ueda esser desiderio del ben commune, et non specie alcuna di cupidità di cose temporali quella che moue, poichè così è in effetto.*

[8.] *\*(l.r.) Ogni mese al più tardo si scriua a Roma; et alli collegii d' Allemagna le volte che si accorderanno fra loro.*

*12 di Febrero 1556 \*(l.r.).*

9. *Ogn' otto giorni pigli il rettor un' hora per far legger a tutti questa instruttione.*

*Per commissione di N.P.Mtro. Ignatio,*

*JOAN DE POLANCO.*

### **Primer apartado: Cuanto a la edificación de la ciudad y reino.**

Por todo lo visto hasta el momento, la fundación de un colegio de la Compañía no apuntaba exclusivamente a la dimensión académica sino “al bien común de la ciudad y tierra” que lo fundaba. Pues bien, este primer apartado de la **Instrucción** (el más extenso), podemos dividirlo en cinco partes: 1ª: dimensión apostólica: actitudes y medios (1-5); 2ª: dimensión académica (6-10); 3ª: procurar prestigio académico (11-13); 4ª: edificación y praxis pastoral con el pueblo (14-19); 5ª: relación con el rey de romanos y con Viena (20).